Item hoe aliter dicamus totum per ordinem usque ad hane 
dietionem accommodaretis 1). Inde sie : Quamvis igltur, quod mihi 
debuistis, ad terminum non plenarie persolvistis, tamen de liberalitate 
vestra et jidelitate conjidens et praesumens quam plurimum preces ves
tras ad atfectum intendens deducere, vobis quinque dolia vini accom
modo vestram prudenHam rogans arctius 2), quatinus quod de antiquo 
debito superest in reragio pariter cum hoc novo debito ad talem diem 
mihi, si viJbis placeat, persolvatis. Valete in domino. 

CLXXII. - Qualiter ~~rtae incfpere debent. 

Sequitur de cartis, quarum principia talia sunt: Notum sit 
omnibus prat!setttem paginam inspecturis.. visuris et audituris .. y el sie: 
Sciant praese.ntes et futuri,· me dedisse et concedisse et per praesentun 
cartam cmtjirmasse. Vel sie: Omnibus, ad quorum notitt'am litterae 
praesentes perveniunt. 

Isti tres modi in ·istis actionilms fiunt, quae vulgo dicuntur 
festinales concordiae , in cyrographis et consuetudinibus Iocum 
habent. Et secundum .hoc fit huiusmodi cartula: 

CLXXIII. - Cartula de quitatione. 

Omnibus, ad quorum notitiam litterae. praesentes pervenerint, H. 
comes Boloniae salutem in domino. Noverit um'verst'tas vestra, nos de
dt'sse et confirmasse. carta praesenft' tali N. pro homagio et servt'tio 
suo villam talem cum omnibus pertinentiis suis habendam et tenendam 
de nobis et lzeredibtts nostris hinc et t'nde. Dedimus vero ipsi N. et 
heredibus suis dir:tam domum in feodo et hereditate libere, quiete, pa
c[fice et t'ntegre in bosco, in pascuis et pasturis, in pratis, in vinet's, 
in semitis et otnnibus aliis locis per antiquas metas ei per ambula
liones inter campos dictae villae et vidnos campos drcumquaque ad
iacentes. Concessimus etiam praedicto N. et heredibus sut's pro nobis 
et heredibus nostris omnes Iiberiafes nostras ad praedictam vt'llam per
tinentes tam libere quam quiete, sicut nos te~zemus et tenuimus de nos
trt's dominis et heredibus eorum. Faciet vero dictus N. et herede.s eius 
nobis et fteredibus nostris pro omni servitio dependente dictae villac 
unius militis servitium. Pro hac autem donatione et concessione (elj 
cartae nostrae conjirmation-e dedit nqbis praedictns N. cmtüm libras 

•) Ms. sie! - corr. accomodarem sive crederem. 2) Ms. acfenus. 
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Parisiensium (in) ingressu suo, et nos et heredes nostri sibi et heredibus 
suis villam cum pertinentiis contra omnes homines et feminas garanti
:r_abimus. Ut haec autem donatio et cartae cmifirmatio perpetua gau
deret jirmitate, sigi/H nostri impressione istam cartam praebuimus ro
boratam, hiis testibus N. B. C. et multis aliis, qui praesentia viderunt 
et cognoverunt manifeste. 

ÜLXXIV. - Cartula sive instrumenturn de eodem. 

Omnibus, ad quos praesentes litterae perveniunt, N. salutem et 
fidelitatem. Sdatz's, me dedisse et per praesentem cartam confirmasse 
Roberio fratri meo pro homagio et servitio suo ta/es homine.s meos 
cum parentela et familiis eorundem. Concessi etiam .eidem R. unam 
carutam 1) terrae arabilis in dominio et feodo meo, quae viginti areas 
terrae continere dinoscitur, quarum sex iacent australi 2) parte villae 
sive merz'dionali et incipiunt 8) a fonte aut ab aqua aut a bosco vel a 
trivio vel a tribus viis et protendunt usque (ad) occidentalem partem, orien
t(!m, meridionalem vel aquilonem ex traverso usque ad stagnum vel 
marz'scum, lucrandam et habere dictandam de me et meis heredibus 
ipse et heredes eius libere, quiete et bime et in pace reddendo mihi et 
heredibus meis quatuor solidas Parisienses censuales ad duos anni ter
minos, ad festum sancti Micaelis duos et (ad) fes/um sancti Remigii 
duos, pro omni servitio et exactione saeculari mihi et heredibus meis 
p.ertinente, salvo servitio domini regis. 

Pro hac autem donatione et quitatione 4) ego et heredes dictam 
domum contra omnes homines et feminas garantz{abimus lzinc inde. 
Ut haec autem donatz'o et quitatio et firmatio stabiliter permaneret, 
praesentem cartam sigilli mei munimine roboravi, hiis testibus etc. 

CLXXV. ~ Carta de remuneratlone. 

Sciant praesentes et futuri, quod ego ]. assensu meo et uxoris 
meae cmzsensu et heredum meorum dedi et concessi et per praesentem 
cartam confirmavi N. pro homagio et servitio suo 6) tale quid sibi et 
heredibus suis libere, quiete, bene et iti pace cum omnibus pertinen
tiis 6) in pratis, in pasturis, in vit's et semilis, in exitibus et in om
nibus aliis locis congruentibus dictae villae, reddendo ipse et lzere
des eius mihi et heredibus meis tantum ad talem terminum annua-

. ') Cf • .=aruga, earrueata ap. Du Cange, li. 191, 197. 
2) Ms. abstrali. B) Ms~ suscipiunt. 
4

) Ms. sie! - eorr. Per hanc autem donationem et quitationem. 
•) Ms. meo. R) M;s. Von späterer Hand beigetugt: acasamentis. 

tim pro omni servitio mihi meisque heredibus pertinente, salvo iure et 
servitio domini t:egis, quantum pertinet ad tantum in eodem feodo aes
timatum. Pro. hac autem donatione et concessione dictus N. dedit 
mihi tantum. Et ego promisi firmiter, dictam domum tam contra cle
ricos quam contra laicos garanti:r_are eidem hinc et in posterum. Ut 
lzoc z'nconcussum et stabile permaneat, praesenti cartae sigillum meum 
appendi et dictus ]. de Nigella ad petitionem partium praesentia .sigil
lavit, praesentibus A. B. C. et D" qui praesentia viderunt et cogno
verunt esse facta. Datum anno domini et tali mense ... IIP Jdus Maii, 

CLXX VI. - De eodem. 

Sciant praesentes et futuri, quod ego ]. pro .cambio terrae illius, 
quam pater meus dederat tali pro homagio et servitio suo, sex arpenta 1) 

terrae sita in territorio tali N. et lzeredibus suis concessi possz'denda 
et adquirenda de me et meis heredibus, quae tenenJa (sunt) libere, in
tegre el quiete, et si forte perfid non possunt dicta arpenta in dicto 
territorio, in propinquiori campo eadem petjiciam ego ipse. N. siqui
dem memoratus de cartis, quas habuit, memet ipsum in regis. curia se 
sciavit quietas pontaneus 2). Et ego similiter ipsum ab omni exactione 
et contentione oriunda, vexatione qualibet relaxata; hiis testibus A. B. 
C. et D. Datum anno domini etc. 

CLXXVII. - De eodem. 

Notum sit omnibus praesentibus et futuris, quod ego ]. dedi et 
concessi et per praesentem cartam confirmavi mea- 8) B. pro .omni ser
vitio suo tantum in dominio m;o, sicut in· territort'o tali z'uxta itlud, 
de me et heredibus meis habendum de cetero et tenendum 4), reddendo 
mihi et meis heredibus pro dicta terra loco sui servitii 6) centum libras 
annuales pro quolibet servitio nobis · quantum huiusmodi interest co.n
tingenti. Pro quitatione vero dedit nobis Iaie tantum et nos quitavi
mus ei dictum i/lud, salvo tamen forinseco 6) domini regis Franciae et 
servitio, quantum pertinet dictae terrae. 

Ego N. et heredes mei garanti;,abimus dicto ]. dictam terram f elj 
successoribus contra omnes homines et feminas hinc contra eos obvian
tes 7). Et sz garanti:r_are non poterimus, dabimus eis cambium ad va
lentiam tantae terrae secundum consuetudinem et considerationem libe~ 

') Cf. Du Gange, I. 399· 
2) Sie! - Marginalnote: dubium; eorr. liberavit quiete spontaneus. 
B) Sie! - TextlUeke. 
•) Ms. tenendo. · ·6) Ms. servitus. 
"l Cf. Du Cange. III. 556. 1.) Ms. oviantes. 
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rorum vz'rorum regalium. Praeterea cmicessi eidem. N. et heredibus suis, 
molere ad molendinum meum. Et si forte aliqui in molenditto [tamen 
molendini} fuerint proximiores, illi_. cuius bladum 1) erit in molendino, 
concessimus molatores. Datum anno. 

CLXXIDI. - De dote et sponsalibus. 

Omnibus praesentes litteras inspecturis talis presb,vter salutem. 
Ferrum rubigine consumitur et Iapides vetustate deficiunt, multo fortius 
instituHones hominum a memoria !aberentur, nisi scripH tesHmonio .fir
marentur. Ad notitiam pervem'at singulorum, tam praesentium quam 
futurorum, quod dedi et concessi et per praesentem cartam con.firmavi 
tali N. cum sorore mea in liberum .maritagium 2) duas carutas terrae 
arabiUs cum quingentis ovibus, mille porcis et centum equis in ((Jodo 
et hereditate; ipsi B) et heredes eorum de me et heredihus meis te
nendas et adquz'rendas. Heredes vero, quos de sorore mea genuerit N. 
praedictus, terram illam post ltuius decessum non tenebunt, immo terra 
plenarie ad me et ad luredes meos redibit libera et quieta. Et si forte 
dictus N. ad alium locum se proferre voluer#, Ncebit ei a terra dis
cedere sine retentione qualibet (et) impedimento. Si vero eidem pla
cuerlt, .ad firmam et pasturam, cuicunque ·voluerit, tradere poterit in 
pmni libertate tenenda, qua ipse tenuit dictam terram, sz'cut decet . .Pt..o 
hac donatione etc. Datum anno domini. 

CLXXIX. - De dote. 

Sciant praesentes et futuri, qitod ego M. uxori meae dedi et con
cesst in liberum totum 4) i/lud, quod denominavi in curla domini regis 
Franciae, famquam in proprium et heredidatem. Quare volens precor 
et moneo, quatlnus praedicta uxor mea in tota vita sua vel quamdiu 
vixerit, didam tcrram liberam teneat et quietam ab omni vero exac
tione et consuetudine cum omnibus pertinentiis.. libertatibus, asiamen,.. 
Hs 5) in pratis, pascuis et pasturls (et) in omnibus aliis locis quiete et 
libere possz'dendam. In cuius rei .fidem et testimonium praesens scrip
tum sigillo meo roboravi. 

CLXXX. - De donatione. 

Notum facimus universis, quod ego ]ohannes de Ruricola talem 
villam cum omnibus pertinentiis (tali) concessi, praeter quoddam. man-

1) Cf. Du Carige, I. 672. 
~) Cf. Du Cange, V. 282. 8) Ms. ipse. 
4) Sie! - eorr. in liberam dotem (?). 6); Cf .. Du .Cange, I: .p •· 
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suagium 1), quod ad opus meum et hercdum meorum excepi et praeter 
nnam carutam terrae arabilis, quam 2) ad faciendum meum lucragium a) 
cxcepi. Omnia vero asiamenta in omnihus Iods dictae villae, praeter 
excepta, eidem et heredibus suz's ego et heredes mei concessimus; fn 
cuius rei fidem et testimonium praesentes litteras sigi!N impressione 
fecimus roborari. 

CLXXXI. - De eodem. 

Omnibus Christi tidelibus praesentem paginam inspecturis talis sa
lutem et foederis vinculum. Noverz'nt universi, quod ego tali pro ho
magio et servitio suo talem terram cum omnibus pertinent#s eodem 
modo, quo tenuerint antecessorcs de me et hercdibus meis, gratis et 
benigniter concessi. Concessi etiam cidem et heredz'bus suis, td ca
piant in bosco meo virgas et materiam ad saepes faciendas et terram 
itlcludendam et aratra facienda et reparanda. Concessi etiam eidem 
ct heredibus suis in bosco 4) meo libertatem venandi cum duobus motis 
canibus 5), redäendo mihi annuatim tantum, td nos varanti{abimus 6) 
eum a quolibet etc., sicut in fine aliarum cartarum. 

CLXXXII. - Carta de dono eccleslae. 

Omnibus Christi fidelibus .fiNis sanctae matrls ecclesiae N. salutem 
in donu'no. Sciatis, me carltatis intuitu concessisse G. clerico meo 
talem ecclesiam sitam in territorio tali, de donatione mea existentem 
liberam, puram et quietam et omni servi#o ( et} exactione plenius libe
ratam, sicut aliqua ecclesia melius · et purües et eHam liberalius dari 
potest, qttam donationem viderunt et cognoverunt abbas talis et talis 
decanus, qui ad maiorem certitudinem praesentia requisitus sz'gillavit7). 
Datum ut supra. 

CLXXXIII. - De donatione concessa. 

Omnibus taNs salutem. Universitati vestrae notum facio, me de
disse et concessisse taU donationem et concessionem, quam habebat pater 
meus super ecclesia tali, ifa libere et qtdete, sz'cut proposita est car
tula, quam habet talis de patre meo, capitulo teste. In cuius rei .fidem 
et testimonium etc. - Vel sie: 

•) Cf. Du Cange, V. 229. 2) Ms. quod. 
8) Cf. lucratura ap. Du Cange, V. 148. 
4) Ms. busco. 
•) Sie! - eorr. motis canum; ef. Du Cange, V. 532· 
6) Cf. warantus, Du Cange, VIII. 403· 7) Ms. sigillavi. 

.. 
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LXXXIV. - De donatione helemoslnae ratlone anlmae. 

Universt'tati vestrae notum facio, vel noverit 1) universitas ve~tra, 
me dedisse et concessisse pro salute animae meae et antecessorum atque 
successorum meorum, tam uxoris quam puerorum, deo et beatae Mariac 
de tali loco et canonicis servientibus ibidem ecclesiam de ß. in puram 
et perpetuam elemosinam integre, libere et quiete possidendam et lzo
norifice adqttt'rendam exinde 2), sicut aliqua ecclesia libcralius et me
lius dari potest. Concessi ett'am plenitts et liberalitts omnia, quae ad 
dictam ecclesiam in conventlonibus, oblatiom'bus, legatis, decimis, red
tfitibus, testamentis et in omnibus aliis bonis pertinere dinoscuntur. In 
cteius rei etc. - V el sie: 

CLXXXV. - .A.d .ldem. 

Ego caritatis intuitu pro anima mea deo et sanctae Mariae de 
Lcarioli loco et monachis ibidem servientibus deo ius patronatus, quod 
mihi in tali ecclesia pertinet, in puram elemost'nam et perpetuam con
cessi, prottt melius potest elemosina dari. In cuius rei memoriam prae
sens scriptum sigilli nostri impressione et caractere praebuimus robo
ratum. 

CLXXXVI. - De penslone. 

Omnibus praesentem pagt'nam inspecturis 3) sancti Dionisii in 
Francia humilis abbas et conventus eiusdem loci salutem in vero sa
lutari. 

Ad notitiam perveniat singulorum, tam praesentium quam futura
rum, me caritatis intuitu vel pietatis totiusque capituli nostri concessu 
V. clerico nostro decem marchas redditus annuatim reddendas de mea 
camera concessisse4), donec ei de XL libris vellibratls providerimus tfe 
prima vacante ö), quae de dono nostro dependere cognoscatur. EI ne 
ego vel successores mei, abbas · et conventus nostri coenobii, contra 6

) 

istam donationem et consuetudinem 7) venire valeant 8), praesentes lit
teras sigi!U nostrt' caractere praebuimus sigillatas. 

CLXXXVII. - De data. vica.ria, 

Noscant pariter unt'versi, me dedisse et concessisseGuillermo, clerico 
nostro in capitulo 9) sancti Remigii Remensis, vicart'am tmam eiusdem 

I) Ms. novit. 11) Ms. honoriftce et adquirendam et inde. 
B) Ms. pro · scr;pturis. •) Ms. concedisse. 
6) Ms. sie! - eorr. de prima ecclesia vel praebenda vacante. 8) Ms. circa. 
7) Ms sie! - eorr. concessionem. 8) Ms. valeat. 9) Ms. capituli. 
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loci capituli de concessu. Presbyter vero altari 1) sa1tcti Jacobi deser
viens voluit et concessit, ut dictus vicarius in augmentatione vitae suae 
decem libras redditus et oblatlones altaris et panis vinique portionem 
t;um pertinentiis et legaNs perciperet annuatim. Et 2) td firmitatis ro
bur praesens concessio contineret, praesens scrt'ptum ego et capt'tulum 
praejatum · (et) presbyter memoratus sigillorum nosfrarum munimine 
praebuimus roboratum. Datum anno domini tali, IV. Jdus Jun#, 
indictione tali. 

CLXXXVIII. - Carta de perpetua vlcarla. 

Universis sanctae matris icclest'ae jiliis arckiepiscopus Senonensis B) 
salutem et benedicft'onem metropolitanam. Noverit universitas vestra, 
quod concessimus4) Ab. capellano nostro perpetuam vicariam in ecclesia 
Sancti Stephani Smonensis 6), ut per se vel per alium ad hoc t'doneum 
mitu'stret t'bidem presbyter memoratus. Insuper et'dem concessimus, ut 
lzabcret in eadem ecclesia in quolibet anno ad sustentationem vitae suae 
quartam partem oblationum, legatorum et eventionum, quae jient ibi
dem pro mortuis. Praeterea lt'num et lanam vel minutam decimam et 
aHa, quae perHnent ad instructionem huius vicariae, et vestimenta 
grata1zter et amicabiliter eidem concessimus. Et ut perpetua vicaria 
omni te11zpore vitae suae tirma, perpetua et inconcussa permaneat, nos
tri capituli consensu et adsensu sigillt' nostri pondere 6) praesentia 
roboravimus. Datum anno domt'ni. 

CLXXXIX. - De donatione ecclcsiae. 

Omnibus sanctae matris ecclesiae jiliis, ad quarum notitiam prae
sentes litterae perveniunt, metropolitanus Rotomagensis salutem in sum
mo salvatore 7). Noverint universi, tam praesentes quam futuri, quod 
Odoni clerico meo talem ecclesiam tenendam toto tempore ·vitae suae 
sub impresst'one annuali pro centum libris Parisiensium amicabilt'ter 
concessi. Iniuncto tamen, quod dictus 0., dum dictam ecclesiam pos
sidebit, iura temporalia (et) synodalia reddat secundum consuetudines 
loci canonumque statuta. Pastus vero, qui consueti sunt asumi per 
decanum, archt'diaconum suum et per officialem nostrum, reddei in 
anno quolibet memoratus, si requisitus fuerit per praedictos. lnvenit 
siquidem 0. praedictus in ecclesia, tam in vestimentis quam in lumi
nibus necessariis, su.fficientem et congruum apparatum cum itzstaura
mentis et ornamentis praedictae ecclesiae attribu#s / promisit enim nobis 

I) Ms. altaris. 2) Ms. Quod. 
6} Ms. Senocensis. 8) Ms. pone. 

s) Ms. Senocensis. 
1) Ms. salvatori. 

•) Ms. concessi. 
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dictus clericus, quod dictam ecclesiam, quamdiu ipsam tenuerit, cum 
/idelitate et obedientia, sicut decet, cum omnibus pertinenfiis gratis et 
benigniter conservabit. In cttius rei .fidem et testimoniunt praesentem 
cedulam praebuimus sigillatam. Datum anno domini M' CC' etc. 

CXC. --: De praebenda data. 

Omnibus, ad quos praesens carta apparuerit, abbas sancti Ger
mani de Pratis et eiusdem conventus cellulae salutem. et deu.m deorum 
videl'e in Syon. Noverit tmiversitas vestra, me dedisse et concessisse 
de communi assensu et voluntate nostri capituli Vincentio clerico fideli 
nostro praebendam unius monachi, quamdiu vixerit a nostro coenobio 
recepturam et cotidie percepturam, scilicet unum panem de nummo do
minico et plenam iustam vini conventualis cum pitancia cuiusdam mo
nachi contingente, qtwtiescunque contigerit 1) z'lt nostro convivio habere 
eandem cum omnibus (aliis) 2) benefidis nostris. Et si jorte dictus 
clericus habitum suum saecularem in monachalem mutare voluerit, nos 
eum cum dei gratia monachun Jademus acceptanter et tam senem quam 
iuvenem, tam infirmum quam incolumem suscipiemus. eundem. Sed si 
mutato animo ad altum habitum, quam ad nostrum se prf!!erre, trans
ferre et convolare voluerit, nos ei z"n vestibus et in alt"is necessariis 
decem libras vel valentiam eidem 8) dabimus in reccssu de pensione 
soluta remanentibus absolutis. Ut hoc inconcussum et stabile perma
neat, ad petitionem clerici ego et conventus roboravimus !taec praedicta. 
Da~itm anno domini tali, mense II" Kai. Aprilis. 

CXCI. - De terra tradita ad ftrmam. 

Omnibus, ad quos praesentes litterae perveniunt, officialis Pari
siensis salutem in domino ]esu Christo. Noverint universi, quod da
minus ]ohannes mi/es in nostra praesentia constitutus Niclzolao bur
gensi Parisiensi totam lerram suam de Medulinio anno gratiae M"CC' 
XIX', nono a festo sancti Remigii et Ludovici regis anno undecimo, 
usque ad viginti annos, quoad usque saepedictus N. vicesies fructum ple
narium perceperit ab eadem, ad .firmam. tradidit pro centum libris Pa
risiensium quolibet anno eitlem .]. integre 4) in nativitate domini per
solvendis. Dictus vero ]ohannes praedicto N. domum suam, quam habet 
in castro Claromontano 5), diversis utensilibus praeparatam, scilicet 
duobus barillis vel cadis, tribus ciphariis, quatuor ci$/is bene ferro 
ligatis, una securi et aliis utensilibus minutis, ut mortario, patella, 

1) Ms. contingerit. 
•) Ms. integrum. 

2) Ms. Marginalnote. 
•) Ms. Claromoncensi. 

8) Ms. sie! 
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alea, scutella et huiusmodi, quae omnia tam grossa quam subtilia aper
cipiantur ad valorem viginti solt"dor.um Parisiensium; praeterea oves 
centetzas matrices et multones 1) commixtim ad jirmandas 2) didas ter
ras N. tradidit saepedicto. Et si jorte oves praedictae infra terminum 
assignatum obierint et utensilia conjracta fuerint, solum utensilium 
pretium vel aestimatio.nem per legale testimonium vicinorum reddet dic
tus N. ]. praedicto et restaurabit indempnem. Praeterea 8) compositum 
fuit inter partes, quod si dictus ]. dicto N. dictam terram varanti:care 
non poterit, illi cambium alibi jaciet competens 4) secundum . .iudicium 
legalium virorum et peritorum. Cetermn si dictus N. ante dictum 
terminum obierit, idem ]. heredibus eiusdem N. idem pactum tenebitur 
conservare. Et si interea dictus ]. migraverit a saeculo, aliquem pro
curatorem loco eius constituere poterit, si sibi placuerit, ad recipien
dam dictam jir.mam. Et ut haec conventio inter dietos ]. et N. per
petrata (et) jacta stabilis et inviolata permaneat, dictus ]. et heredes 
eius pro sua parte plegios 5) suffidentes in nostris manibus contulere 
et dictus N. modo consimili jidem attribuit corporalern , medianie de 
pacto tenendo fideiussoria cautione et responsoria cautione; respon
soria de dicta terra modo consimili vel meliori seminanda et retribu
enda, qualiter erat f!!mpore donationis apparata. Datum anno domini. 

Vel sie: 

CXCII. - Litterae conventionales. 6) 

Anno domini M'CC'XIX' [!'}, tali mense, vel sie: Anno nono a 
coronatu regis nostri Franciae jacta est conventio mei talis, sdlicet quod 
Guillermus de Gallandia mi/es Bernardo burgensi de sancto Dyonisio 
concessit decem acras terrae de suo dominio et unum mesuagium 7) cum 
aedificio vel pasturam cum ovibus, et i/lud tenendum 8) tenebit et conser
vabit usque ad viginti annos subsequentes pro centum solidis Parisien
sibus reddendis annuatim, medietatem ad festurn sancti Remig·ii et aliam 
medietatem ad Natale. Et ut ista conventlo Jurabilis usque ad terminum 
permaneat, illam in scriptis praebuimus sigillatam u). Datum anno do

mini etc. 

CXCIII. - Litterae (le }lignore. 

Ojjicialis curiae Parisiensis cmnibus praesentia visuris et audi
turis salutem in domino. Noveritis, quod Alernius mi/es impignora-

I) Cf. Du Gange, V. 540. 2) Ms. ftrnandas. 8) Ms. Interea. 
•) Ms. competentem. 5) Cf. Du Gange, VI. 366. 
") Ms. Litera conventionalis. 7} Cf. Du Gange, V. 366, 368. 
8) Ms tenentum. 0) Ms. sigillatas. 

.. 
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vit Guiller.mo cambiatori centum arpenta terrae, cum masuagio 1) ca
pitali cum omnibus pertinentiis et appendiamen#s existentibus circum
quaque; renuit antedictus N. ad opus suum forestam et placita rusti
corum cum cavagio 2) eorundem; habebit autem haec omnia dictus 
G. cum omnibus aliz's rebus, quae pertinent ad dictam terram, ubicun
que fuerint hinc et illuc, omnia autem ad asiamentum suum et com-. 
modum in omnibus et per omnia faciendum, donec dictus N. dicto G. 
reddiderit centum libras Part'siensium vel valorem. Actum anno vadii 
traditi, anna nono regis Franciae coronatus. Datum anno domini. 

CXCIV. - De protec.tione. 

Universis praesentes litteras inspecturis talis decanus saltttem in 
domino. Notum facimus praesentibus 8) et futuris, quod Guillermtts 
miles de Bosco per conventionem 4) factam coram nobis inter se et Re
dttlphum scutiferum stws nepotes A. ei B. et neptas C. et D, cum ter
ris et mansuagiis5) eidem tradidit protegendos et conservandos usque ad 
decem annos et non ultra. Compositum fuit inter partes, quod dictus 
R. dietos pueros in sua provisione · et tutela constituens eisdem neces
saria ministrabit. Et si [orte perventi ad annos nubiles tam masculi 
quam feminini se maritare voluerint, terram inter t'llos dividet R. prae
dictus, prout melius poterit, vel sattem sicut pater eorundem moriens 
vel laborans in extremis vel in extrema voluntate in suo dimisit testa
mento, et eosdem puero.s, prout melius poterit, cum amicorum assensu 
et consilio maritabit. Et si praedicti pueri ad monachorum hahitum 
vel ad sanctimonialium ordinem religiosum se traniferre voluerint vel 
maluerint, eorum terram reddet eis avunculus absolutam, et si dictus avun
culus dictam melioraverit terram, pro melioratione evidenti recipiet ae
qualiter talionem. Haec autem conventio facta fuit anno domini 
M·ccXL·r. 

CXCV. - De concordia contentionis. 

Notum facimus universis, quod, cum esset contentz'o inter tales 
super causam illam, quae ventilabatur, iam diu est, coram nohis iuter 
eos pro vicaria ecclesiae sancti Nichasz'i, ita de consilio honorum viro
rum fuit composz'tum inter partes, quod talis pro vicaria habenda et 
regenda, quamdiu vixerit, dabit tali vigin# solidos nunz'sG) annuatim, sci
licet ad fes.tum sancti Remigii medietatem et residuum sine obstaculo ad 
Natale. Et ut istud pactum inconcussum permaneat, et de huius .con-

1) Cf. Du Cange, V. 301. 2) Cf. Du Cange, li. 232. 
s) Ms. praesentes. ') Ms. consuetudinem. 6) Cf. Du Gange, V. 229. 
6) Ms. sie ! - nummis (?). 
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servatione uterque in nostris manibus fidem attrihuit corporalem. Fac
tum (uit istud anno domini M·cc etc.